

## KẾ HOẠCH

### tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (07/11/1948 - 07/11/2023)

Nhân dịp Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (07/11/1948 - 07/11/2023), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch tuyên truyền như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về lịch sử truyền thống 75 năm của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương. Qua đó bồi đắp lòng yêu nước, phát huy ý chí tự lực, tự cường, củng cố khối đoàn kết, đồng thuận, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Khối hăng hái thi đua lao động, sáng tạo, hoàn thành nhiệm vụ chính trị, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Gắn hoạt động tuyên truyền với biểu dương các tấm gương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng Đảng, trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, góp phần xây dựng Đảng bộ Khối trong sạch, vững mạnh.

3. Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải được chuẩn bị tốt về nội dung, hình thức, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể của các tổ chức đảng.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung

1.1. Tuyên truyền về lịch sử ra đời và những thành tựu, kết quả nổi bật 75 năm qua của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; những đóng góp của Đảng bộ Khối, các đảng bộ trực thuộc đối với sự phát triển chung của đất nước.



1.2. Tuyên truyền về kết quả đạt được trên các lĩnh vực công tác xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị.

## **2. Hình thức, thời gian tổ chức tuyên truyền**

Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương từ tháng 01/2023 đến tháng 12/2023 như sau:

(1) Tuyên truyền và phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2022, triển khai Chương trình công tác năm 2023 của các đảng ủy trực thuộc và của Đảng ủy Khối. *Triển khai từ tháng 01/2023 đến tháng 3/2023.*

(2) Tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ theo Tài liệu tuyên truyền về Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (có văn bản kèm theo) gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. *Triển khai từ tháng 03/2023 đến tháng 12/2023.*

(3) Trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối, Thông tin sinh hoạt chi bộ của Đảng ủy Khối, các báo, tạp chí ngành ở các cơ quan Trung ương tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (07/11/1948 - 07/11/2023) gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn của Đảng, của đất nước, dân tộc, ngày truyền thống của các đảng bộ, các ngành. *Triển khai từ tháng 01/2023 đến tháng 12/2023.*

(4) Tuyên truyền các hoạt động sinh hoạt truyền thống, về nguồn, đền ơn, đáp nghĩa, vận động cán bộ, đảng viên sưu tầm, hiến tặng tư liệu, hiện vật có giá trị lịch sử, liên quan đến quá trình hình thành và phát triển của Đảng bộ Khối. *Triển khai từ tháng 03/2023 đến tháng 12/2023.*

(5) Tuyên truyền về Hội thảo “Lịch sử ra đời, vị trí, vai trò của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương”; tuyên truyền các thành tựu, kết quả nổi bật qua 75 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; những đóng góp của Đảng bộ Khối đối với sự phát triển chung của đất nước. *Triển khai trong dịp tổ chức Hội thảo.*



(6) Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương. *Triển khai từ 01/11/2023 đến 15/11/2023.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đảng ủy Khối**

**1.1.** Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Khối, các đảng ủy trực thuộc, tham mưu, triển khai các nội dung tuyên truyền và hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng, tiến độ; theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Kế hoạch tuyên truyền.

Trực tiếp tham mưu xây dựng Tài liệu tuyên truyền về Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

**1.2.** Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Khối bảo đảm điều kiện vật chất và kinh phí để tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch này.

**1.3.** Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối theo chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện tốt những nội dung có liên quan.

#### **2. Các đảng ủy trực thuộc**

**2.1.** Căn cứ Kế hoạch này, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tuyên truyền các nội dung phù hợp với đặc điểm, tình hình của tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

**2.2.** Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức đợt sinh hoạt truyền thống trong tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; cụ thể hóa nội dung phát động đợt thi đua chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối gắn với việc thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối, phù hợp với đặc thù của đảng bộ, cơ quan, đơn vị.

**2.3.** Tổ chức các hoạt động, diễn đàn, gặp mặt, biểu dương các tấm gương tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng Đảng, thực hiện nhiệm vụ chính trị.

**2.4.** Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương tăng cường công tác tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác



xây dựng đảng và kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối.

2.5. Chỉ đạo và thực hiện treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối.

**\* MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

(1) Nhiệt liệt chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (07/11/1948 - 07/11/2023)!

(2) Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương quyết tâm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên!

(3) Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

(4) Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng!

(5) Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của các cơ quan Trung ương!

Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các ban, đơn vị Đảng ủy Khối, các đảng ủy trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Chia

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (đề b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCHĐBK,
- Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối (đề t/h),
- Các đảng ủy trực thuộc (đề t/h),
- Lưu VP, BTG. nr

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lại Xuân Lâm**



**TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN**  
**về 75 năm Ngày Truyền thống của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương**  
**(07/11/1948 - 07/11/2023)**  
*(Tài liệu kèm theo Kế hoạch số 95-KH/ĐUK ngày 17/01/2023*  
*của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương)*

Ngày 12/9/2016, Ban Bí thư Trung ương Đảng đã ban hành Quyết định số 40-QĐ/TW về việc công nhận ngày 07/11/1948 là Ngày Truyền thống của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương mà tiền thân là Liên chi cơ quan Trung ương. Nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (07/11/1948 - 07/11/2023), Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối ban hành tài liệu tuyên truyền về truyền thống 75 năm Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

**I. QUÁ TRÌNH HÌNH THÀNH, PHÁT TRIỂN VÀ Ý NGHĨA LỊCH SỬ SỰ RA ĐỜI CỦA ĐẢNG BỘ KHỐI**

**1. Quá trình hình thành và phát triển**

Vào năm 1948, toàn thể đảng viên các cơ quan Trung ương sinh hoạt trong 1 chi bộ tại căn cứ địa Việt Bắc. Do các cơ quan Trung ương lúc đó ở phân tán, xa nhau nên việc sinh hoạt của chi bộ không thuận lợi nên Hội nghị toàn thể chi bộ cơ quan Trung ương vào ngày 01/11/1948 đã đề nghị thành lập Liên chi cơ quan Trung ương (tiền thân của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương ngày nay). Ngay sau đó, Liên chi cơ quan Trung ương được thành lập vào ngày 07/11/1948 (theo Chỉ thị số 35-CT/TW của Ban Thường vụ Trung ương), tại Chiến khu Việt Bắc. Liên chi khi thành lập gồm 6 chi bộ trong các cơ quan Trung ương Đảng, Chính phủ và Mặt trận, là những cơ quan đầu não của cuộc kháng chiến thần thánh của dân tộc, là trụ cột của nhân dân lao động Việt Nam. Sự ra đời của Liên chi các cơ quan Trung ương có ý nghĩa rất quan trọng trong việc đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng để lãnh đạo toàn quốc kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc và xây dựng xã hội chủ nghĩa ở nước ta.

Qua các thời kỳ của cách mạng, để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và đáp ứng yêu cầu của thực tiễn, Đảng bộ Khối đã trải qua 4 lần tách, nhập, hợp nhất, sắp xếp, tổ chức lại, có những giai đoạn được đưa về trực thuộc Đảng bộ thành phố Hà Nội. Thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa X), ngày 11/4/2007, Bộ



Chính trị đã ban hành Quyết định số 47-QĐ/TW về lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương trên cơ sở sắp xếp, tổ chức lại 07 đảng bộ khối (Khối I, Kinh tế, Tư tưởng, Khoa giáo, Dân vận, Nội chính, Đối ngoại) và Ban Cán sự Đảng Ngoại nước. Từ một Đảng bộ được thành lập trong khói lửa của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp giữa chiến khu Việt Bắc với 6 chi bộ gồm mấy trăm đảng viên, đến nay, Đảng bộ Khối đã có 61 đảng bộ trực thuộc với gần 79.000 đảng viên, sinh hoạt trong hơn 5.700 chi bộ (tính đến 30/6/2022).

Là tổ chức đảng bộ trong các cơ quan tham mưu chiến lược của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, qua 75 năm xây dựng và phát triển, theo yêu cầu của mỗi giai đoạn lịch sử, thời kỳ cách mạng khác nhau, dưới sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, mà trực tiếp và thường xuyên là Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các cấp ủy đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương luôn đoàn kết, sáng tạo, phấn đấu vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần xứng đáng cùng toàn Đảng, toàn Dân, toàn Quân ta thực hiện thành công sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

## **2. Ý nghĩa lịch sử sự ra đời của Đảng bộ Khối**

Việc thành lập Liên chi cơ quan Trung ương là một trong những chủ trương quan trọng của Trung ương Đảng và Bác Hồ nhằm đáp ứng nguyện vọng của các chi bộ, đảng viên đang sinh hoạt tại các cơ quan Trung ương ở Việt Bắc. Sự ra đời của Liên chi cơ quan Trung ương lúc đó, giải quyết được 3 vấn đề quan trọng:

(1) Tại thời điểm năm 1948, công tác phát triển đảng, cán bộ trong các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương ngày càng tăng; sinh hoạt đảng gặp nhiều khó khăn do các cơ quan Trung ương phân tán nhiều nơi. Việc tổ chức lại bộ máy của cấp ủy đảng, chi bộ và sinh hoạt đảng ở Trung ương lúc này cần thiết nhằm giải quyết những khó khăn nêu trên.

(2) Sự ra đời của Liên chi cơ quan Trung ương đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác chính huấn, huấn luyện và bồi dưỡng cán bộ đang công tác ở các cơ quan Trung ương. Việc huấn luyện và bồi dưỡng cán bộ của Liên chi cơ quan không chỉ



thực hiện ở các cơ quan trong Liên chi cơ quan mà còn mở rộng đến cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã.

(3) Sự ra đời của Liên chi cơ quan Trung ương góp phần thực hiện nhiệm vụ kiểm tra công tác Đảng và tổ chức việc sinh hoạt chi bộ trong các cơ quan Trung ương.

## II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Tiếp nối truyền thống 75 năm xây dựng và phát triển, các cấp ủy đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên của Đảng bộ Khối đang nỗ lực phấn đấu đạt được những kết quả quan trọng và khá toàn diện trên các mặt công tác:

(1) Công tác xây dựng Đảng đã triển khai toàn diện, đồng bộ và từng bước đi vào chiều sâu. Trong đó, Đảng ủy Khối và các cấp ủy đã tập trung quán triệt, nghiên cứu, cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội X, Đại hội XI, Đại hội XII, Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết của Trung ương và của Bộ Chính trị, Ban Bí thư thành chương trình, kế hoạch để tổ chức thực hiện; đồng thời, ban hành nghị quyết chuyên đề đối với những vấn đề cốt yếu, phù hợp với đặc thù của Đảng bộ Khối và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Tiến hành tổng kết thực tiễn và lựa chọn những khâu đột phá để tổ chức thực hiện, như: nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và chất lượng chi bộ; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; nâng cao đạo đức cách mạng, tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị; đổi mới công tác tư tưởng, phương thức học tập nghị quyết của Đảng, công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước; đổi mới phương thức lãnh đạo của tổ chức đảng... Công tác chính trị tư tưởng được coi trọng và có nhiều đổi mới đã góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong cơ quan, đơn vị. Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn cấp ủy và tổ chức đảng, công tác quản lý, phát triển và nâng cao chất lượng đảng viên, công tác bảo vệ chính trị nội bộ được các cấp ủy, tổ chức đảng tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả. Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, chất lượng từng bước được nâng lên. Công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội được tăng cường, từng bước đi vào chiều sâu, mang lại hiệu quả thiết thực.



(2) Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII, khóa XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Chỉ thị 03, Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên... được cấp ủy các cấp trong toàn Đảng bộ Khối triển khai thực hiện nghiêm túc, bài bản, có nhiều cách làm sáng tạo, nhiều mô hình hay, điển hình tiên tiến đã xuất hiện... Qua đó, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị được thực hiện có hiệu quả hơn trong toàn Đảng bộ Khối; tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị được tăng cường, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

(3) Phương thức lãnh đạo của cấp ủy các cấp từng bước được đổi mới, tập trung lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị. Đảng ủy Khối và các cấp ủy đã chủ động, tăng cường phối hợp với đảng đoàn, ban cán sự đảng, lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương lãnh đạo cán bộ, đảng viên tích cực nghiên cứu, tham mưu, đề xuất những chủ trương, chính sách và biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh - quốc phòng; đẩy mạnh ba đột phá chiến lược, đổi mới mô hình tăng trưởng gắn với cơ cấu lại nền kinh tế; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; tăng cường hoạt động đối ngoại, nâng cao vị thế, uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế, đặc biệt trong thời gian gần đây, đội ngũ cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối cùng toàn Đảng, toàn Quân và toàn Dân tích cực phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trong tham gia giữ gìn, bảo vệ chủ quyền và xây dựng Biển đảo Việt Nam; tập trung khắc phục hậu quả do đại dịch Covid-19 gây ra, nhất là tập trung phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội... góp phần quan trọng vào công cuộc đổi mới, đẩy nhanh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.

Với những thành tích và đóng góp đã đạt được trên chặng đường 75 năm qua, Đảng bộ Khối và nhiều tập thể, cá nhân cán bộ, đảng viên đã vinh dự được tặng nhiều phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước. Đây là niềm vinh dự, tự hào, cổ vũ, động viên, khích lệ to lớn đối với tập thể cán bộ, đảng viên của Đảng bộ Khối trong suốt quá trình phấn đấu, rèn luyện và trưởng thành.



### III. NHỮNG BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Từ thực tiễn 75 năm xây dựng và phát triển, Đảng bộ rút một số bài học kinh nghiệm sau:

*Một là*, phải tuyệt đối trung thành với lý tưởng cộng sản, chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối đổi mới do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo. Luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, trực tiếp và thường xuyên là Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Tăng cường và thực hiện có hiệu quả mối quan hệ phối hợp công tác; sự hướng dẫn, kiểm tra, giám sát về chuyên môn, nghiệp vụ của các ban Đảng Trung ương và Văn phòng Trung ương Đảng.

*Hai là*, cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ phải thường xuyên tự đổi mới, tự chỉnh đốn để kịp thời nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, phù hợp với tình hình thực tiễn. Thường xuyên chăm lo công tác cán bộ; trọng dụng và sử dụng nhân tài hợp lý trên các lĩnh vực.

Đội ngũ cán bộ, đảng viên phải thường xuyên “tự soi”, “tự sửa”, tự làm công tác tư tưởng cho mình; thường xuyên nêu cao tính tiên phong, gương mẫu, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu ở các cấp theo đúng phương châm “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”. Chủ động, tích cực học tập, trau dồi lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ để tự nâng cao năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong mọi điều kiện và tình hình mới, nhất là trong thời kỳ đất nước ta hội nhập sâu rộng, toàn diện ngày nay.

*Ba là*, thực hiện nghiêm túc, đúng thẩm quyền công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng. Chú trọng kiểm tra, giám sát cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu các cấp về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và trong các lĩnh vực nhạy cảm.

*Bốn là*, tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận và hoạt động của các đoàn thể, bảo đảm phát huy tốt vai trò của các đoàn thể trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, đóng góp trực tiếp và việc tham mưu, hoạch định và thực thi chính sách hợp lòng dân; tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng và chính quyền nhân dân.



*Năm là*, tăng cường và chủ động phối hợp chặt chẽ với ban cán sự đảng, đảng đoàn, lãnh đạo các cơ quan Trung ương trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đơn vị và đoàn thể vững mạnh. Kịp thời tôn vinh điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa trong Đảng bộ và trong xã hội.

#### IV. NHỮNG TRUYỀN THỐNG TỐT ĐẸP

Chặng đường 75 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương bên cạnh những yếu tố thuận lợi, cũng gặp không ít những khó khăn, thách thức luôn đặt ra cho các cấp ủy, tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên phải đoàn kết, thống nhất cùng lao động sáng tạo vượt qua, xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao. Trong quá trình đó, đã tạo cho Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương những giá trị truyền thống tốt đẹp và hết sức quý báu để Đảng bộ viết tiếp những trang sử hào hùng. Đó là:

*Một là, phát huy dân chủ.* Dân chủ trong xây dựng mục tiêu, lý tưởng, trong hoạch định đường lối phát triển của Đảng bộ; trong thực hiện các nguyên tắc tập trung dân chủ của Đảng. Dân chủ trong công tác tham mưu các chủ trương, đường lối cho Đảng và xây dựng chính sách, pháp luật của Nhà nước. Dân chủ của Đảng bộ còn được thể hiện trong sinh hoạt tư tưởng, trong công tác cán bộ... Đó là sự gắn bó mật thiết với nhân dân, thể hiện trong tham mưu các chủ trương, đường lối, chính sách hợp lòng dân, vì lợi ích của nhân dân.

*Hai là, truyền thống đoàn kết.* Đoàn kết thống nhất, có tổ chức và kỷ luật chặt chẽ theo nguyên tắc của Đảng, trên cơ sở tập trung dân chủ, tự phê bình, phê bình và tình thương yêu đồng chí. Tinh thần đoàn kết đó, đã được hun đúc qua bao thế hệ cán bộ lãnh đạo, đảng viên của Đảng bộ, trải qua các thời kỳ cách mạng, vượt qua bao khó khăn, thách thức xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh và hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước và Nhân dân giao phó. Tinh thần đoàn kết đó còn thể hiện ở việc đoàn kết gắn bó với nhân dân; thương yêu giúp đỡ lẫn nhau trong khó khăn, hoạn nạn, đặc biệt là vào những thời điểm phải đối mặt với kẻ thù hay thiên tai. Đoàn kết trong Đảng bộ và gắn bó với nhân



dân luôn hòa quyện với nhau, thông cảm và đồng tâm hợp lực vì những mục tiêu cao cả của Đảng và của dân tộc.

**Ba là, sự tỏa sáng về trí tuệ.** Trí tuệ đó, đã được đội ngũ cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối làm cho hóa thân thành các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật tham mưu cho Đảng và Nhà nước. Đó là những chủ trương, đường lối cách mạng, sao cho Đảng ta lãnh đạo Quân đội ta, Nhân dân ta đấu tranh giành độc lập, giành tự do và xây dựng thành công xã hội chủ nghĩa trên đất nước ta. Đó là những chủ trương, đường lối, chính sách, luật pháp đúng ý Đảng, hợp lòng Dân, được nhân dân đồng tình ủng hộ thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới trên quê hương Việt Nam và hội nhập quốc tế.

**Bốn là, sự đổi mới.** Đổi mới vừa là mục tiêu, vừa là động lực được Đảng bộ xác định trong xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh và trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị. Đó là sự đổi mới trong công tác tham mưu, hoạch định chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật cho Đảng và Nhà nước sao cho đảm bảo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ cách mạng của dân tộc. Đó là sự đổi mới trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và các tổ chức đảng trực thuộc. Đó là sự đổi mới trong phương thức lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng Đảng, đảm bảo xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

**Năm là, sự phát triển.** Sự phát triển thể hiện trong xây dựng tổ chức, từ một liên chi nhỏ bé qua quá trình xây dựng, kế thừa giá trị tinh hoa của thể hệ đi trước, phát triển thành Đảng bộ lớn mạnh ngày hôm nay. Sự phát triển còn thể hiện ở việc kế thừa và phát huy dân chủ, phát huy truyền thống đoàn kết, phát huy giá trị trí tuệ, sự đổi mới. Đó là sự kế thừa và phát huy những kết quả đạt được trong công tác xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị. Làm sao để Đảng bộ luôn trong sạch, vững mạnh và phát triển trường tồn cùng đất nước.

Những truyền thống quý báu này đã tạo nên động lực vô giá xuyên suốt các thời kỳ lịch sử được thể hiện trong hành động cách mạng, nhất là ở những bước ngoặt của lịch sử và được nêu gọn lại là truyền thống: “DÂN CHỦ - ĐOÀN KẾT - TRÍ TUỆ - ĐỔI MỚI VÀ PHÁT TRIỂN”.



## V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

Trong thời gian tới, tình hình quốc tế và trong nước tiếp tục tạo ra nhiều thuận lợi và cơ hội phát triển, đồng thời có nhiều khó khăn, phức tạp tác động mạnh đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Khối. Trong bối cảnh đó, toàn Đảng bộ Khối cần tiếp tục nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra là: *“Xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong sạch, vững mạnh; phát huy tinh thần đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, đổi mới và nâng cao đạo đức cách mạng, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương Đảng và Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng”*.

Trên tinh thần đó, các cấp ủy, tổ chức đảng cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

*Thứ nhất:* Tiếp tục triển khai toàn diện, đồng bộ, sâu sắc các mặt công tác xây dựng Đảng, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò lãnh đạo, hạt nhân chính trị của tổ chức đảng, trước hết tập trung làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, đấu tranh phản bác những luận điểm sai trái, thù địch, bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng; tập trung nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân; tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt đảng, tăng cường sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt tư tưởng; nâng cao chất lượng chi bộ; làm tốt công tác cán bộ, công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác quản lý và phát triển đảng viên. Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác dân vận, nhất là công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước và lãnh đạo các đoàn thể hoạt động ngày càng hiệu quả, thiết thực.

*Thứ hai:* Tập trung lãnh đạo cán bộ, đảng viên tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị. Phát huy tinh thần trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng tham mưu, đề xuất các chủ trương, chính sách hợp lòng dân, đẩy mạnh công cuộc đổi mới, sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

*Nguyễn Minh Chung/D/KNNTT/KN75N*



*Thứ ba:* Kiên quyết, kiên trì tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Tiếp tục thực hiện có sáng tạo, hiệu quả Kết luận 01-KL/TW ngày 16/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Tập trung ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, tệ tham nhũng, lãng phí, quan liêu của một bộ phận cán bộ, đảng viên. Tăng cường đấu tranh phòng, chống những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” ngay từ mỗi đảng viên, mỗi chi bộ, cơ quan, đơn vị. Quyết tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên trong các cơ quan Trung ương có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức, lối sống trong sáng, năng lực công tác tốt, thật sự liêm chính và vì dân, góp phần củng cố và tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với nhân dân, nâng cao niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân với Đảng.

*Thứ tư:* Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo của cấp ủy và tổ chức đảng; tập trung lựa chọn vấn đề trọng tâm, then chốt, khâu đột phá để ban hành các nghị quyết chuyên đề và lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Đồng thời, tiến hành tổng kết thực tiễn, nghiên cứu hoàn thiện mô hình tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của các loại hình tổ chức đảng trong các cơ quan Trung ương nhằm thực hiện tốt mục tiêu, yêu cầu xây dựng tổ chức bộ máy của toàn hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

*Thứ năm:* Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất của các cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp; thường xuyên đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nghị quyết, kết luận của Đảng; kịp thời phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm, ngăn ngừa vi phạm từ khi mới manh nha và kiên quyết xử lý sai phạm, giải quyết tốt các vấn đề phức tạp phát sinh ngay từ cơ sở. Tăng cường kiểm



tra dấu hiệu vi phạm, nhất là trong những lĩnh vực nhạy cảm, để phát sinh tham nhũng, tiêu cực; kiên quyết xử lý, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Nhìn lại chặng đường 75 năm xây dựng và phát triển, quá trình xây dựng Đảng bộ cũng gặp phải không ít khó khăn, hạn chế, nhưng những thành tựu và kết quả đạt được trên mọi lĩnh vực vẫn là mặt nổi bật của Đảng bộ Khôi. Những thành tựu nổi bật, cũng như những khó khăn, hạn chế đã giúp cho Đảng bộ rút được những bài học kinh nghiệm quý báu, đồng thời, xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, động lực để tiếp tục xây dựng và phát triển Đảng bộ Khôi các cơ quan Trung ương trong thời gian tới.

Thời gian tới, nước ta đang đứng trước xu thế, vận hội mới tạo đà cho đất nước ta phát triển, song cũng đặt ra nhiều khó khăn, thách thức mới, có những yếu tố bất định, khó lường đối với công tác Đảng và sự phát triển của nước ta. Đây là cơ hội lớn cho Đảng bộ Khôi các cơ quan Trung ương phát huy kết quả và truyền thống quý báu 75 năm qua của Đảng bộ, vận dụng bài học kinh nghiệm, đồng thời, tập trung khắc phục khó khăn, vướng mắc và các hạn chế cùng toàn Đảng, toàn Dân, toàn Quân ta tập trung thực hiện thắng lợi nhiệm vụ *“Tăng cường xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; phát huy sức mạnh toàn dân tộc, dân chủ xã hội chủ nghĩa; đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới; bảo vệ vững chắc Tổ quốc, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định; phấn đấu sớm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại”*; xây dựng Đảng bộ Khôi các cơ quan Trung ương trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu và nâng cao năng lực công tác của cán bộ, đảng viên, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của các cơ quan Trung ương theo đúng tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khôi các cơ quan Trung ương nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra, viết tiếp những trang sử truyền thống vẻ vang của Đảng bộ Khôi các cơ quan Trung ương trong giai đoạn tiếp theo./.

## **BAN TUYÊN GIÁO ĐẢNG ỦY KHÔI CÁC CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG**